CERWINUS, gratia Dei præsul Ambianensis, domino et charissimo fratri in Christo LAMBERTO, sanctæ Atrebatenensis Ecclesiae discreto præsuli, persevere feliciter in proposito religionis.

In sancta Ambianensi Ecclesia, quæ parvulati

C nostræ committitur, diligentia magna, labore et sumptu cujusdam fratris nostri sererum quadam præparatum est auro, argento et gemmis ad reliquias reponendas beati martyris Fusciani, et hoc senatus nostri disposuimus decreto fieri in celebratione sancti Michaelis archangeli. Obire igitur paternitatis vestræ reverentiam præsentibus flagitamus litteris, quia estis vir timens Deum, et Deo et hominibus placitis et opere et doctrina melitui oris, quatenus ad tantum opus exequendum ministrum et adjutorem vos habere se intetur sancta mater nostra Ecclesia Ambianensis. Ut igitur tantum martyrem ante tribunal Dei interventorem habeatis, ceteris negotiis abjectis huic petitioni nostræ et ardentissimo desiderio satisfactis. Valete.

### EPISTOLA III.

RAINOLDI REMORUM ARCHIEPISCOPON AD LAMBERTUM.

RAINOLDUS, Dei gratia Remorum archiepiscopos, dilecto fratri et consacerdoti suo LAMBERTO Atrebensi episcopo, salutem et benedictionem in Domino Jesu.

Memoriter vobis inhærente credimus quidquid de Hugone de Inciaco nuper cum fraternitate vestra

multo sermone contulimus. Ipse siquidem Hugo A nuperrime in villa Sancti Gaugerici quæ Felcherias dicitur in trevia Dei cum armata manu advenit; ibique circumquaque discurrens, igni penitus totam villam concremavit, prædamque non minimam atque hominum multitudinem miserabiliter secum adduxit. Pervenit etiam ad aures nostras quod se epistolam nostram habere glorietur qua eum ab omni timore Cameracensis episcopi, sed et ab omnium presbyterorum excommunicatione, in quamcunque dementiam elatus fuerit, deliberrari, quod absit, debeat. Scire igitur vos volentes hanc omnem jactantiam ejus irritam esse, vestrae fraternitali mandamus ut et illum, quem præcipue diligimus, vos admoneatis, quatenus omni excusatione sublata, ut in sanctæ pacis violatorem, in ipsum gladium anathematis exeratis, et ne ulterius donec ad satisfactionem veniat in cunctis receptibus suis seu in omni loco in quo ipse vel complices ejus præsentialiter adfuerint divinum celebretur officium præcepti vestri auctoritate inhibeatis. Valete.

## EPISTOLA IV.

## EJUSDEM AD EUNDAM.

**RAINOLDUS**, Dei gratia Remorum archiepiscopus, fratri et coepiscopo suo **LAMBERTO** Atrebatensi, salutem et benedictionem in Domino Jesu.

Ad colloquium comitis Roberti et ad recipiendam de eo justitiam in octavis sanctæ Mariæ in Augusto vel præsentiam nostram exhibere vel nuntios nostros delegare, sicut jam vobis et coepiscopis nostris Noviomensi atque Morinensi mandavimus, perati erimus. Quod autem de Hugone de Inciaco nobis scripsistis, liquere vobis credimus quoniam in concilio quod Compendii celebravimus ad querimonias et clamores Gerardi Cameracensis episcopi, omnium præsentium judicio in eum anathematis gladium exeruimus et in omnes ejus cooperatores et consentaneos. Sed neque ideo ipse nec filius ejus Cameracensem Ecclesiam persecuti desisterunt. Quippe quos par exspectatio ultioris angebat, par malitia et immoderationis vinculum astringebat. Itaque quoniam, sicut ab Apostolo dictum est, *incipiens factus sum, vos me coegistis*, et iterum in Actibus apostolorum ad Judæos, *quoniam indignos vos judicasti eternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes*, sic, quia idem Hugo indignum se conversionis et concordiae judicavit, Gerardus Cameracensis episcopus cum comite Flandrensi ad convincendam Hugonis malitiam sedus iniit. Unde episcopum Cameracensem Gerardum cum Hugone concordiam facere absque comite Flandrensi nulla æquitatis ratio permisit, nec nos sane eum nihilominus nisi excommunicatum habuimus. At vero si voluntatis ipsius esset, et Cameracensem episcopum Remis in præsentia nostra ad justitiam faciendam et recipiendam ab ipso termino congruente paratum haberemus, et nos similiter utrumque rationes æqua judicii et misericordiae lance penderemus, et in omnibus modum observare non

dissimularemus. Per vos autem solum ad emendationem venire nec solam excommunicationis vestrae sententiam vereri debet, cum et parochianus episcopi Cameracensis esse dignoscitur, et Iuciacum, per quod hanc exercet malitiam, in episcopatu Cameracensi positum sit. Valete, et quod cum comite Flandrensi egeritis nobis rescribite.

## EPISTOLA V.

## POPPONIS METENSIS EPISCOPI AD LAMBERTUM.

Domino **LAMBERTO** fratri et amico Atrebatensi episcopo, Porro, Dei gratia Mediomaticæ urbis episcopus, munus dilectionis et orationis in Dominino.

Perfectis sanitatis vestrae litteris, pro commisso nobis clero gratias vobis digne reddimus, sed notavi cur dignitas vestra familiaritatis et orationis vicem infirmitati nostræ rescribere reticuisse, cum sit apostolica veritate prolatum: *Orate pro invicem ut salvemini*. Submoneo igitur religiosis vestrae celsitudinem ut orationes vestras atque societatem Dei genitricis Ecclesiae degentium rescribere non recusetis. Haec sunt enim que a vobis sperabamus, haec sunt quibus aeterno Regi debemus invicem feliciter commendari. Valeat sanctitas vestra. Visitet nos oriens ex alto.

## EPISTOLA VI.

## IVONIS CARNOTENSIS EPISCOPI AD LAMBERTUM.

**LAMBERTO**, Dei gratia Atrebatensium episcopo, Ivo, Carnotensis Ecclesiae servus, sinceræ dilectionis et devote orationis manus.

Si tanta esset nobis vicinitas locorum quanta est animorū, etc., ut apud Ivō Carnotensem, epist. 33.

## EPISTOLA VII

## GUILLELMI ROTHOMAGENSIS ARCHIEPISCOPI AD LAMBERTUM.

**GUILLELMUS** Ecclesiae Rothomagensis archiepiscopus cum ceteris ejusdem Ecclesiae clericis, **LAMBERTO** Atrebatensis Ecclesiae episcopo non incommodo præsidenti, salutem cum oratione.

Richardum a me in sacerdotem sub Christi clementia ordinatum tuæ commendo paternitati. Eum sub tui custodia nullis precor sinas subjacere vel lacerari terroribus.

## EPISTOLA VIII.

## MANASSIS ARCHIDIACONI ET CLERI REMENSIS AD LAMBERTUM.

Reverentissimo domino et Patri **LAMBERTO** sanctæ Atrebatensis Ecclesiae episcopo, R. et **MANASSES** archidiaconi, L. decanus, R. cantor, et universus Remensis cleris et populus, salutem et auxilium a Domino Jesu.

Charitati vestrae insinuare commodum putavimus reverentissimum patrem et Dominum nostrum Rainoldum archiepiscopum xii Kal. Februarii cum triumpho gloriæ viam universæ carnis ingressum esse. Unde sanctitatem vestram obnixe exoratam volumus ut ex debitæ charitatis prærogativa orationum et auxiliorum vestrorum dexteram ei portionem

rigatis, atque in omnibus locis quibus vos præesse voluit dispositio divina hoc idem fieri præcipentes, diem depositionis ejus memoriter scribi faciat. Ceterum cum tanti Patris ac protectoris Ecclesia nostra defensione viduata magnis cœpisset laborare periculis, sed et inimici Dei undique terrarum sedentes in insidiis innumeris persecutionibus publice et privatum eam impugnare conarentur, per spiritum consilii finem divina misericordia precibus nostris cōcessit, quæ non patitur nos gravari supra quam possumus, proventum faciens cum tentatione ut sustinere possimus. Secundum itaque sanctorum canonum auctoritatem et ecclesiasticam consuetudinem dominum nostrum Manassem Ecclesiae nostræ præpositum apprime nobis cognitum; cooperante gratia Spiritus sancti omniumque pariter prosequente petitione, in archiepiscopum nobis rapuimus, dominumque nobis ipsum irrefragabiliter constitui mus, quippe quem ferventiori studio erga nos et omnem Ecclesiam hactenus exardere plurimum congratulati sumus. Hic siquidem, ut quantum in terris est omnium expectatissimus, quanto in ipsis inquisitione immoramus; tanto in oculis omnium nostrum gratiosior appetit. Nihil enim aliud est quam ex omnibus bonis quædam perfecta collecta perfec tio. Unde, sicut de beato Martino legitur, nos eum potius contigit rapuisse quam elegisse. Et vestra igitur benignitas et dominatio tum pro ejus honestatis et religionis magnitudine, tum pro petitionis nostræ reverentia, electionem ipsius cum omni devotione suscipiat et confirmet, et ad ea quæ oportet agenda vestrum ei auxilium largiatur; quatenus et de profectu animarum et bonorum operum consummatione nostra per vos Remensis gaudeat Ecclesia. Valete. Obiit dominus Raynoldus venerabilis Remorum archiepiscopus anno Dei Christi millesimo nonagesimo quinto, xii Kal. Februarii.

## EPISTOLA IX.

LAMBERTI AD R. ET M. ARCHIDIACONOS ET CLERUM AC POPULUM REMENSEM.

Reverendis Patribus et dominis R. et M. archidiaconibus, L. decano; R. cantori, et universo sanctæ Remensis Ecclesiae clero et populo, LAMBERTUS, Dei miseratione Atrebatensis episcopus sanctitatis, eorum servus et salutis amator, æternam in Domino salutem.

Scire volumus dilectionem vestrarum quoniam prius quam a vobis disceremus diem obitus venerandi Patris nostri domini Rainoldi archiepiscopi, et in nostra Ecclesia et apud Sanctum Vedastum fieri fecimus (officium) et per diœcesim nostram ut fiat per congregations et monachorum et clericorum instabimus. Super electione domini Manasse Remensis Ecclesiae præpositi laudabiliter honorandi et hono rabiliter laudandi vobis, sicut patribus nostris, sicut dominis nostris congaudemus, et congaudendo, Deum, qui est verum gaudium omnium fidelium, exoramus quatenus hoc bonum opus ipse qui incœpit

A perficiat. Electioni isti a vobis factæ de persona natib⁹ et moribus honesta, sicut canonicum est, et libenter assensum præbemus, et cetera quæ sanctæ Remensi Ecclesiae debemus pro pœnitentia nostra et pro religione vestra parati sumus in misericordia Dei vobis exhibere. Reverendissimi Patrei et domini mei, bēne valete in Spiritu sancto paraceto, et pro me sanctitatis vestræ servo orare non digne min.

Data Atrebati iv, Nonas Februarii

## EPISTOLA X.

URBANI II PAPÆ AD SUFFRAGANEOS ECCLESIE REMENSIS.

URBANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis simis confratribus et consacerdotibus Remensis Ecclesiae suffraganeis, salutem et apostolicam benedictionem.

Defunctó venerabili confratre nostro, etc. Vide Urbanus II, Patrologia t. CLI.

## EPISTOLA XI.

MANASSIS REMENSIS ELECTI AD LAMBERTUM.

MANASSES, Dei gratia Remensis electus, LAMBERTO, eadem gratia Atrebatensium episcopo, salutem et obsequium.

C Convenientibus in unum voto meo et apostolico præcepto scribo tibi, dilecte mi, ut remoto omni impedimento, omni occasione posthabita, usque ad quintam feriam primæ hebdomadis quadragesimæ complexibus dilectionis nostræ te ingeras, te praesentes. Promoveri enim ad diaconatum et sacerdotium per impositionem manuum tuarum ardeo et clam. Venias autem paucis comitantibus, sicut te facturum mihi nuntiavit abbas Sancti Dionysii. Nec hoc dico ut parcam marsupio, sed quia cum paucis comitatibus inimicorum terras quietius spero te mecum ad papam transiturum. Communico autem tibi gaudium meum dominum papam et universos qui secum sunt electioni meæ congaudere, auctoritate qua vi gent eam rōborare, in nullo apostolicum brachium se mihi contrahiere. Vale.

## EPISTOLA XII.

URBANI II PAPÆ AD CLERUM, MILITES ET PLEBEM REMENSEM.

URBANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis clero, ordini, militibus et plebi Remis consistentibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Affectionis quidem nostræ viscera, etc. Vide ubi supra.

## EPISTOLA XIII.

URBANI II PAPÆ AD MANASSEM.

URBANUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio MANASSI, Remensium electo, salutem et apostolicam benedictionem.

Omnipotenti Deo gratias agimus, etc. Vide ubi supra.

## EPISTOLA XIV.

URBANI II AD SUFFRAGANEOS ECCLESIE REMENSIS.

URBANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis fratribus et coepiscopis HUGONI Suessionensi, LAMBERTO Atrebensi, PHILIPPO Catalaunensi, GERARDO

*Morinensi, caterisque Remensis Ecclesiæ suffraganeis, salutem et apostolicam benedictionem*

*Scripsimus nuper fraternitati vestræ, etc. Vide ubi supra.*

*Tali ergo tamque valida apostolicæ auctoritatis et confirmationis astipulatione Remis in ecclesia beatæ Mariæ semper Virginis dominæ nostræ ordinatur dominus Manasses electus archiepiscopus Nonis Martii, prima videlicet tunc temporis Quadragesimæ hebdomada a domno Lamberto Atrebatenzi episcopo in diaconum. Sabbato autem medianæ Quadragesimæ a domno Hugone venerabili Suessorum episcopo ordinatur et presbyter in prædicta beatæ Mariæ ecclesia. Et in subsequenti Dominica, Judica me, Deus, consecratur apud Sanctum Remigium per manus ejusdem domini Hugonis Suessionensis episcopi archiepiscopus, astantibus et manus ei imponentibus domino Elinando Laudunensi episcopo, Rabbodo Noviomensi episcopo, Gerewino Ambianensi episcopo, Lamberto Atrebatenzi episcopo, Liettoldo Silvanectensi episcopo. Hoc ordine et modo perficitur ordinatio et consecratio domni Manassis Remensis archiepiscopi anno Dei Christi millesimo nonagesimo quinto, quarto Kal. Aprilis.*

#### EPISTOLA XV

##### POPPONIS METENSIS EPISCOPI AD LAMBERTUM.

*Poppo, per misericordiam Dei Metensis episcopus, dilecto Patri LAMBERTO Atrebatenzio gratia Dei episcopo, debitum charitatis in omnibus.*

*Dilectissimi fratres nobis litteras ostenderunt quas eis misistis; quibus concessimus quidquid rogasti secundum petitionem et eorum voluntatem. Nos itaque suppliciter oramus participes fieri in vestris orationibus, sicut scripsistis nostris fratribus, ut ex mutua dilectione invigilantes communii saluti, tandem valeamus æterna beatitudine perfici. Rogamus etiam obnixe vestram benignitatem ut nos apud viros religiosos in nostra persona intime commendemus et apud dominum papam, et ubicunque opus fuerit nos et nostram Ecclesiam, ut in vobis confidimus, in consilio et auxilio sustineatis et defensionem, si oportuerit. De nobis vero certus estote per omnia in quibuscumque poterimus nos præbere vobis necessarium ad vestrum honorem et utilitatem dignam. Valete.*

#### EPISTOLA XVI.

##### ROBERTI PERONENSIS ET UXORIS EJUS AD LAMBERTUM.

*LAMBERTO, Dei gratia Atrebatenzio episcopo, ROBERTUS Peronensis et uxoris sua, debitam dilectionem et subjectionem.*

*Charitatem vestram piissime deprecamur ut his burgensibus meis cum vino ad Atrebatum tendentibus, quibus Arnulfus et Radulfus de Batpalmis in præterita hebdomada, pacis soluto foedere, vinum suum abstulerunt, aut sua reddere faciatis, aut vestrum officium impletatis. Valete.*

#### EPISTOLA XVII

##### MANASSIS REMENSI AD LAMBERTUM

*MANASSES, Dei gratia Remorum archiepiscopus,*

*A fratri LAMBERTO Atrebatenzi episcopo, salutis et dilectionis plurimum in Domino.*

*Domnum Manassem Cameracensem electum in octavis Pentecostes, frater charissime, in episcopum Remis consecraturi sumus, ad cuius consecrationem fraternitatis tuæ præsentiam invitamus, vobis denuntiantes Atrebatenzi Ecclesiæ utilissimum fore vos ejus consecrationi interesse. Querela enim illa quam Cameracensis Ecclesia adversus Atrebatensem Ecclesiam habet multum infirmabitur, si illius consecrationi præsentia vestra ecceperatricet et testis exhibeat. Vestræ præterea dilectioni occultum esse nolumus quia quarta post consecrationem feria nos et Flandrensis comes mediante Anscello de Ribomonte Cameracum conventuri sumus, ut ejecta peste illa de Cameracensi Ecclesia consecratum nostrum in sedem suam Deo propitio constituamus. Vesta igitur vigilantia comitem audeat, quibus potest persuasionibus eum compellat ut Cameracensi Ecclesiæ compatiens schismaticum illum ejiciendo subveniat. Valete.*

#### EPISTOLA XVIII.

##### LAMBERTI AD EVRARDUM TORNACENSEM ADVOCATUM.

*Dilecto domino, amico et parochiano suo EVRARDO Tornacensi advocate, LAMBERTUS Dei miseratione Atrebatenzio episcopus, æternam in Domino salutem.*

*C Si sciretis quanta qualique poena puniendi sunt illi qui contra sanctorum Patrum et canonum decreta decimas, et oblationes altarium, quæ solis clericis debentur, usurpati, nequaquam altare Sanctæ Mariæ de Castello usurpare præsumeretis. Quapropter recordamini filiorum Coreperditionem, qui, usurpantes ea quæ sacerdotibus debebantur, terra eos deglutiente vivi absorpti sunt. Saul quoque rex, quia officium sacrificandi sibi usurpavit, et regnum et vitam a Deo damnatus perdidit. Ozias quoque rex simili de causa a Deo lepra percussus est. Igitur, sicut vestrum non est nec cuiuslibet laici in Ecclesia Dei prædicare, baptizare, confessiones suscipere, penitentias dare, aut sacrificare, ita nullius vestrum est decimas et oblationes altarium sibi vindicare. Quapropter mandamus dilectioni vestræ ut supradictum altare in pace nobis et reddatis et tenere permittatis. Quod si facere nolueritis, sicut in conciliis constitutum est, divinum ibi fieri officium interdicimus. Valete, et quæ Dei sunt facite.*

#### EPISTOLA XIX.

##### MANASSIS REMENSI AD CLERICOS ET ALELMUM DE PASSO.

*MANASSES, Dei gratia Remorum archiepiscopus, clericis et ALELMO DE PASSO, ab errore converti.*

*Quoniam contempto apostolico decreto, dilectissimo confratri et coepiscopo Lamberto Atrebatenzi obedi contempsistis, excommunicationem ab eo in vos factam et apostolica auctoritate corroboratam metropolitana auctoritate prosequimur et confirmamus. Præcipimus ergo vobis ut infra octo dies postquam has litteras videritis ante prædicti confra-*

tris nostri præsentiam condignam satisfactionem pro A est via in eam quæ coelestis est Jerusalem. Venite, vestra tam audaci rebelliōne facturi vos præsentetis, filii, audite me, quia hic est timor Dei quem docet et deinceps ei tanquam Patri et episcopū omnino vos. Valete.

## EPISTOLA XX

MANASSIS AD CLERUM, PRIMATES ET PLEBEM CAMERACENSIS.

**M**ANASSES, Dei gratia Remorum archiepiscopus, universis abbatibus, archidiaconis, decanis, et omni clero Cameracensi, comiti B., comiti G. A. T. de Avesnis, cum cæteris primatibus et universo populo Cameracensis Ecclesiæ, salutem.

Credimus Cameracensis Ecclesiæ miseriam et afflictionem vos jam a multis retro diebus respexisse qua omnium iniquorum diabolus per maledictum illum Gualcherium, cui satellitii sui multam manum accommodat, exercuit et exercet. Credimus etiam ejus Ecclesiæ lacrymis vos condescendere et compati tanquam viros misericordiae, tanquam filios obedientiae, tanquam eos qui cum Christi sint, conventionem non habent ad Belial; ejus Ecclesiæ filios propter obedientiam domini papæ, propter nostrorum et matris suæ Remensis Ecclesiæ custodiam mandatorum, in omni egestate et nuditate a sedibus suis per maledictum illum pulsos Remis ad nos confugientes in ea qua dobuimus charitate suscepimus, diemque illis præfiximus quo dominum Manassem electum suum consecraremus, et e vestigio consecrationis ad vos illum adduceremus, et in manibus vestris tanquam pastorem animarum vestrarum deponeremus. Sed, quia series hujus negotii præsentiam dilecti filii nostri comitis Flandrensi habebat pernecessariam, eum autem, quia aberat, super his ante hac convenire fas non fuit, dilata est ad breve Cameracensis electi quam præfixeramus consecratio. Ut autem interim Cameracensium filiorum nostrorum mederemur desolationi, ex eorumdem postulatione et confratrum nostrorum judicio ad hæc confugimus remedia. Potestatem ligandi et solvendi et omne episcopale officium in Cameracensi episcopio administrandi ex apostolica auctoritate et nostra Atrebatensi episcopo contradidimus, etsi reluctant, eumque in privilegio hujus auctoritatis ad vos remittimus reportantem humeris suis, humeris misericordiae, dispersionem sibi creditarum ovium. Unde vos, dilectissimi, in spiritu misericordiae, in spiritu compassionis convenio et apostolica auctoritate et nostra præcipiendo obtestor ut et episcopo, cui commisimus omnem subjectionem exhibatis, et Cameracensibus clericis propter custodiam mandatorum Dei a sedibus suis pulsis cum omni integritate et quiete habere faciatis quidquid de rebus Cameracensis episcopii et communitatis fratrum et illorum schismaticorum, qui adhuc cum illo Satana membro Cameraci remorantur, in comitatibus vestris seu in virtute vestra alicubi situm est. Hoc autem in remissionem peccatorum vestrorum vobis præcipiendo præcipio. Reminiscimini, filii, quia in hanc causam gladium portatis. Pensate, dilectissimi, quia hæc

A est via in eam quæ coelestis est Jerusalem. Venite, filii, audite me, quia hic est timor Dei quem docet vos. Valete.

## EPISTOLA XXI.

HUGONIS LUGDUNENSIS EPISCOPI AD LAMBERTUM.

**H**UGO, sancte Lugdunensis Ecclesiæ servus, reverentissimo fratri LAMBERTO Atrebatensi episcopo, salutem.

Curāmus innotescere vestræ dilectioni sòorem nostram in Christo Emmam, etc. *Vide in Hugo Lugdunensi, Patrologia t. CLVI.*

## EPISTOLA XXII.

HUGONIS SUSESSIONIS AD LAMBERTUM.

**L**AMBERTO, Dei gratia Atrebatensium episcopo, Hugo Suessorum episcopus, salutem et in Christo dilectionem.

Mitto fraternitati vestræ istum parochianum nostrum Ilerimarum nomine, ut ei denarios de quatnō carratis vini, quos Gormarus et Reinerus filius ejus debent et injuste detinent, reddi faciatis. Audivimus illum velle ire Jerusalem. Sed prehibeat paternitatis vestra prudentia ne pecuniam Iesu secum deferat. De rapina enim non est facienda eleemosyna. Istud etiam prohibitum esse scitis a domino papæ, ne quis in hac via alterius substantiam deferat. Præcor igitur dilectionem vestram quod, nisi debitum reddiderint, justitiam de eis quæ pertinet ad vos pro amore meo huius faciatis. Valete.

## EPISTOLA XXIII.

RADBODONIS TORNACENSIS AD LAMBERTUM.

**L**AMBERTO Dei gratia Atrebatensium venerabili episcopo, Radbodo humilis Tornacensem præsul, salutem et dilectionem in Domino.

Antiquus humani generis inimicus invidit facibus accusus pacem Ecclesiæ, quam suis fraudibus novicivam intelligit esse, omni conatu nuditur perturbare. Sed illi, episcopos dico, quibus commissus est baculus ad tuendum Christianum ovile, incurantes lupos a dominicarum ovium lassione debent arcere. Nec solum specialiter nobis commissis justum est nos custodire, curam impendere, verum etiam alienis charitatis affectu et pietatis studio oportet invigilare. Moveat igitur pietatem vestram monachorum sancti Amandi lacrymabilis querimonia et injustissime a subditis nostris eis illata execrabilis injuria. Nuper etenim mihi per eos transeunti non sine multa animi contritione et copiosa lacrymarum effusione, gemitu etiam ab intimis penetralibus educto verba interrumpente, conquesti sunt terrarum suarum violentas deprædationes, hominum sævissimas verbationes, poenæ incarcerationes, et usque ad novissimum quadrantem intolerabiles redemptiones; quæ omnia inferri sibi ab Anselmo et ejus dapiferio Rainero lacrymabiliter ingemiscunt. Ego autem hæc audiens de pravitate vestri parochiani doleo, dolens reclamo, reclamans consilium et auxilium vestrum supplex imploro, scilicet ut eum ad satisfaciendum propria excommunicatione compellatis, et mihi cum excommunicandi licentiam concedatis;

**qui** nisi ad satisfactionem venerit, monachi et sanctorum reliquias in terram depositis in hujus rei ultionem Deum invocabunt, et Anselmum cum suis auctoribus maledictionibus et execrationibus anathematizabunt. Valete.

## EPISTOLA XXIV.

MANASSIS CAMERACENSIS AD LAMBERTUM.

LAMBERTO, Dei gratia Atrebatensem episcopo, Manasses eadem gratia Cameracensem episcopus, salutem et mutuam dilectionem in Christo.

Amorem et fraternitatem tuam deprecor quatenus benedictionem ecclesiarum et reconciliationem per presentem legatum mihi mittas. Ego enim instanti die dominica, Dei annuente clementia, ecclesiam consecrare disposui, et ut amicus ab amico officie nostro necessaria a te querere non dubitavi. Vale.

## EPISTOLA XXV.

LAMBERTI AD FRATRES WATINENSIS MONASTERII.

LAMBERTUS, Dei miseratione Atrebatensem episcopus, domino BERNOLDO praeposito, RICHAUDO de cano, cæterisque Watinensis monasterii fratribus, omnia honeste et secundum ordinem facere.

Cum liqueat sanctorum canonum auctoritatibus aliquem clericum in alterius episcopatu sine commendatiis episcopi sui litteris non pergere nec debere recipi, miramur prudentiam vestram satis et super non debentem transgredi sed conservare canones, Ecclesie nostræ thesaurum, dominum scilicet Achardum filium nostrum et Sanctæ Mariæ præpositum, tam incidenter tamque illicite rapuisse. Perpendentes itaque patrem nostrum Damasum papam in hujusmodi violatores auctoritatem quæ vos non latet sententiam oantem, dilectum fratrem nostrum, quem contra fas et causa rationabili carentem, et cum necesse non sit canonicum fieri, canonicum quem male et inhoneste receperitis, bene et honeste usque ad Dominicam Populus Sion reddendum procurate. Fratrem vero Achardum volvis testibus sicut canonicum convenimus quatenus usque ad eundem terminum pro tam gravi culpa satisfactorius adveniat. Sin autem Scripturarum auctoritatibus nostris que metropolitani et coepiscoporum nostrorum consilio positi quæ ei convenit sententiae gladium vi eum exeremus, vosque pro inobedientibus Spiritui sancto, cui contraire nefas est, deinceps habebimus.

## EPISTOLA XXVI.

GERARDI MORINORUM EPISCOPI AD LAMBERTUM.

Domino ac venerabili LAMBERTO Atrebatensti episcopo, GERARDUS Morinorum episcopus, salutem in Domino Jesu.

Mittimus clericum istum Bainboldum nomine vestre sanctitati quatenus eum ad ordinem sacerdotii promoveatis. Valete.

## EPISTOLA XXVII.

HUGONIS SUSSIONENSIS EPISCOPI ET ANSELLI BELVACENSIS ELECTI AD LAMBERTUM.

LAMBERTO, Dei gratia Atrebatensti episcopo, Hugo

A gratia Dei Suessionensis episcopus et ANSELLUS Belvicensis electus, salutem in Domino Jesu.

De negotiis nostris familiariter, utpote consanguinei et amici, tractantes, sum mam consiliorum, et actuum nostrorum a te dirigendam in honestum finem obnixius exposcimus, quem eminenti sapientia prædictum in multis magnisque consultationibus cognovimus. Et quoniam tibi familiariter loqui volumus, nec litteris omnia explicare sufficimus, precamur benignitatem tuam ut in oppidum nobis occurras quod Mirelli mons dicitur, et in tua diocesi situm tuæ urbi proximum habetur, xvi. Kal. Januarii primo diluculo adesto nobis. Vale.

## EPISTOLA XXVIII.

GEREWINI AMBIANENSIS AD LAMBERTUM.

GEREWINUS, Dei gratia Ambianensis episcopus, venerabili LAMBERTO Atrebatensem præsuli, cum Christo pereuniter gloriari.

Ex precatu domini Hugonis Cluniacensis abbatis, cui a cunctis fidelibus obtemperandum, vestrae mandamus fraternitati quatenus hos quatuor monachos cum uno clero ordinibus quos petierint vice nostra sublimetis. Non enim ad præsens, quibusdam obsistentibus causis, ordines facere disposui. Vale.

## EPISTOLA XXIX.

LAMBERTI AD GERARDUM MORINENSEM EPISCOPUM.

Honorabili domino GERARDO, Dei gratia Morinensi episcopo, LAMBERTUS, Dei miseratione Atrebatensem episcopus, aeternam in Domino salutem.

D Reverentia vestre auctoritate in Adventu Domini adientes, conquesti sumus super domino Achardo praeposito et canonico nostro quod inobediendo a nobis recedens in vestro episcopatu non canonice detinetur, et ut nobis restitueretur, nec a quoquam vestra permissione ordinaretur, ut auctoritas exigit, plurimum precati sumus; unde vestra prudentia nos conciliantes minime exaudiuit. Nunc vero per præsentes litteras nostras vestram misericordiam conveneri fraterna pietate cogimur, precantes ut ovem nostram, quæ inobediendo a grege deviavit, usque ad sancti Pauli Conversionem auctoritate vestra reddi præcipiat. Sin autem, sciatis nos in præsencia magistrorum nostrorum exinde proclamatueros et justitiam Deo auxiliante consecuturos. Quid de hujusmodi clericis episcopis suis inobedientibus et ad alias Ecclesias transmigrantibus Leo magnus papa et doctor decreverit advertere sicut professi sunus, non negligamus. Ait enim: *Alienum clericum invito episcopo suo nemo suscipiat, nemo sollicitet, nisi forte ex placito charitatis id inter dantem accipientemque conveniat. Nam gravis injuria reus est qui de fratris Ecclesia id quod est utilius aut pretiosius audet vel abficere vel tenere. Itaque si intra provinciam res agitur, transfugam clericum ad Ecclesiam suam metropolitanus compellat redire. Item de eodem in concilio Carthaginensi, cap. 20, ut clericum alienum nisi concedente proprio episcopo nemo audeat vel retinere vel promovere in Ecclesia sibi credita.* Item

perpendere debemus ex auctoritate ejusdem concilii, cap. 15, ut laici contemptores canonum excommunicentur, clerci vero honore priventur. Cum igitur sanctorum auctoritas laicos contemptores canonum excommunicet, clericos vero honore privet, miramur, vero nec nobis nec Ecclesiae nostrae, matri vestre, adhuc quod fraternum et episcopale est fecisse. Bene valete.

### PISTOLA XXX.

HUCONIS SUSSIONENSIS AD LAMBERTUM.

Dilectissimo confratri, imo Patri, LAMBERTO Atrebatensium venerabili episcopo, Hugo Dei gratia Suosorum episcopus, salutem et gloriam in Domino.

Ab illo rebelli et sacrilego Sancti-Medardensi, non abate, sed invasore, post primam injuriam iterum injuriari et indignius contemni me coram vestra dilectione ingemisco. Nam quo modo Remis vestro aliorumque coepiscoporum decreto firmatum fuit ad satisfaciendum mihi sprevit. Vestram igitur maximam mihi et charissimam fraternitatem peto ut secundum quod de inobediente et perverso faciendum fore condicrevistis, furem illum et latronem et non penitentem et a me excommunicatum excommunicetis. In idipsum namque opem vestram mihi pariter promisistis. Vale. Hoc ergo die instantis Cœnæ Dominicæ quæso faciatis.

### PISTOLA XXXI.

LAMBERTI AD CLEMENTIAM FLANDRIÆ COMITISSAM.

LAMBERTUS, Dei miseratione Atrebatensis episcopus, honorabili dominæ suæ CLEMENTIE, Flandrensis comitissæ, salutem et obsequium cum orationibus.

Nobilitati vestræ notum fieri volumus quosdam peregrinos parochianos nostros Roma venientes omnes extraneas terras quiete transisse. Tandem in vestra terra pervenientes a præposito vestro G. apud Batpalmas deprædati sunt. Nos vero ministerium quod ad nos pertinet facere volentes, mandavimus ei ut libere vel per fidejussionem quod injuste in pace abstulerat redderet. Illum hoc facere renuentem in Coena Domini excommunicavimus. Nunc autem misericordiam vestram exoramus ut secundum pacem istiusmodi hominem tractetis et peregrinis sua reddi faciatis. Quod si redditum non fuerit, nos statuta pacis mutare non valentes, totum castrum in quo hoc facinus et alia multa facinora acta sunt in bannum mittemus. Vale.

### PISTOLA XXXII.

HUCONIS SUSSIONENSIS AD LAMBERTUM.

Reverendo et diligendo domino suo LAMBERTO, Atrebatensium episcopo, Hugo, Dei gratia Suosorum episcopus, in Christo salutem et obsequium.

Frequenter et multum expertus sum dilectionem vestram nobis satis benevolam esse satisque prodesse; sed in eo quod maxime actum est negotio de Sancti-Medardensi abate, quatenus mihi adjutor fueritis, res ipsa consilio et auxilio vestro composta indicio est. Nosse enim vos volo quod ille abbas supplex nos adiit, peccasse se confitens; quem ab-

A solvi petentem absolvimus, et remissa nobis a veteri abate illius monasterii cura et baculo pastorali, et præsentata nobis electione de ipso Radulfo abbatem fecimus. Sed antequam hæc perficerentur, rex litteris ad me missis se agitationem hanc moleste feris ostendebat, et adjurabat me, atque ad colloquium, et orationem vocabat; cuius aversionem volens declinare, sic illa peregrinus nostri juris plenitudine roborata. Itaque quæso ut eum emendatum et absolvatum absolvatis. Valete.

### PISTOLA XXXIII.

MANASSIS REMENSIS AD LAMBERTUM.

MANASSES, Dei gratia Remerum archiepiscopas, LAMBERTO, eadem gratia Atrebatensis Ecclesiae episcopo, salutem ac plenæ felicitatis statum.

B Noverit dilectio vestra, frater in Christo amantisime, dominum lugelrannum Laudunensis Ecclesiae episcopum cum gratia et assensu ordinandi et in episcopum consecrandi dominum Ansellum Belvacensis Ecclesiae electum ab archiepiscopo Lugdunensi regressum esse. Ne igitur diutius Belvacensis Ecclesia officiorum episcopalium privetur administratione, ea qua præsidemus vos monemus auctoritate ne a præfata electi persona quod vestri est officii dissimulatione aliqua subtrahatis, sed omnia quæ obesse potest procul ablegata occasione, hac quæ post octavas Pentecostes proxime instat Dominica ejus consecrationi Remis interesse memineritis. Valete.

### PISTOLA XXXIV.

LAMBERTI AD URBANUM PAPAM.

Reverentissimo domino et Patri patrum pape Urbano, LAMBERTUS, sanctæ Atrebatensis Ecclesiae servus inutilis, debitam subjectionem cum orationibus.

Scire volumus sanctitatem vestram nos et provinciæ nostræ abbates et coepiscopos Remis pro quibusdam ecclesiasticis negotiis convocatos a metropolitano nostro; ubi inter cetera negotia reclamavit dominus B. abbas Majoris Monasterii animam fratris et filii sui Roberti, abbatis monasterii Sancti Remigii, contestans in verbo veritatis quod eum nec per se nec per personam ab eo missam Remensi Ecclesiae omnino liberum nisi salva professione et subjectione Majoris Monasterii contradiderit, quod ita constare dominus Remensis archiepiscopus protestatus est. Adjecit etiam abbas quod cum plura de prædicto Roberto abbatे inordinata et irregularia audisset fieri, primo cum per epistolam, postmodum vero per idoneas personas sub nomine obedientiæ commonescerit quatenus in determinato sibi die et tempore responsurus de vita et conversatione sua abbati se præsentaret in capitulo Majoris Monasterii, sin autem, daret abbas sententiam in eum tanquam in reum professionis et sanctæ regulæ contemptorem. Frater autem R. abbas hæc indicans domino archiepiscopo accepit ab eo consilium et præceptum ne aliquo modo vel occasione se erigeret contra patrem suum, abbatem videlicet Majoris Mo-

uesterii: quod si facere præsumpsisset, qualem in eum prædictus abbas daret sententiam dominus archiepiscopus collaudaret et confirmaret. Cum vero in præfixo termino, sicut ei constitutum fuerat, Majori Monasterio se non præsentasset, dedit in eum abbas Majoris Monasterii excommunicationis sententiam. Super omnibus his ab archiepiscopo nostro commoniti, cum Robertus verbis abbatis sui canonica ratione contraire nequivisset, iudicatum est ab episcopis et abbatibus alterius monachum ab archiepiscopo non esse refinendum, sed prorsus in potestatem abbatis qui redigendum. Ille autem hoc audiens avertit se a judicio justitiae, et nos et coepiscopos cum abbatibus, ut subterfugeret disciplinam, ad apostolicam invitavit. audientiam. Cuius rei seriem propterea justitiae vestrae descriptimus ut si forte inobediens et excommunicatus iste ad vos verperit, non audiatis contra judicium episcoporum, contra religionem abbatum; sed ut sententia eorum vestra auctoritate robur obtineat, prostrati sanctitatis vestrae pedibus humiliter exoramus. Bene valete, reverentissime domine et Pater, et pro nobis in maximo periculo et dolore per obedientiam vestram constitutis orare non dedignemini.

## EPISTOLA XXXV.

MANASSIS REMENSIS AD LAMBERTUM.

**M**ANASSES, Dei gratia Remorum archiepiscopus, LAMBERTO, eadem gratia Atrebatenensis Ecclesiæ episcopo, salutem et dilectionem in Domino.

**M**orinensis Ecclesiæ congregatio ac Bernoldus abbas Guatinensis cum grege sibi credito Ecclesiæ Guatinensis consecrationem pia devotione sipientes, et hujus officii exequendi potestatem domino Gherardo Morinensi episcopo hoc tempore non esse concessam considerantes, a nobis, in cuius providentia nunc pastoris cura pendet, expetierunt quatenus hujus consecrationis officium aliqui coepiscoporum nostrorum injungemus. Nos vero, quia remotioribus episcopis aliquod in itinere impedimentum obtingere meatuimus, diversa diversorum malefacta circumspicientes, vobis, quia cæteris vicinius estis, quia, ut speramus, sine impedimento illuc transire potestis, quia ipsius Ecclesiæ familiaris estis, hujus consecrationis officium injungimus, præcipientes quatenus præfata Ecclesiæ libertatem nostra fultus auctoritate firmatis in perpetuum secundum decreta et sanctiones canorum. Valete.

## EPISTOLA XXXVI.

LAMBERTI AD URBANUM PAPAM.

Reverentissimo domino et Patri patrum papæ URBANO, LAMBERTUS, sanctæ Atrebatenensis Ecclesiæ episcopus, servus inutilis, debitam cum orationibus obedientiam.

Dominus Gerardus, Morinensis episcopus, sperans apud sanctitatem vestram nos posse intercedere, ut pro eo vobis litteras nostras dirigeremus exoravit. Nos vero quid de causa ejus post Nemauense concilium definieritis ignorantes, sicut tunc, ita et alhuc, ut ei secundum Deum faciat miseri-

A cordiam sanctitatem vestram ab eo rogati exoramus, Bene valete, reverentissime domine.

## EPISTOLA XXXVII.

ANSELMI CANTUARIENSIS AD LAMBERTUM.

**A**NSELMUS archiepiscopus Cantuariæ, amico suo reverendo episcopo Atrebateni LAMBERTO, salutem.

Precor sanctitatem vestram quatenus propter domini papæ amorem et nostrum faciat conducere istum clericum ejus per episcopatum vestrum quantum vobis placet. Valete.

## EPISTOLA XXXVIII.

HUGONIS LUGDUNENSIS EPISCOPI AD LAMBERTUM.

Venerabili fratri LAMBERTO Atrebateni episcopo, Hugo, Lugdunensis Ecclesiæ servus, salutem.

Frater iste gerulus, etc. Vide in Hugone Lugdunensi, Patrologie t. CLVII.

## EPISTOLA XXXIX.

LAMBERTI AD CLEMENTIAM FLANDRIÆ COMITISSAM.

LAMEERTUS, Dei miseratione Atrebatenensis episcopus, honorabili dominæ sue CLEMENTIE, Flandrensis comitissæ, salutem et fidele servitium cum orationibus.

**D**omnus Manasses Remensis archiepiscopus nuper mihi misit litteras pro Morinensi Ecclesia, quibus injunxit ut vos arrationarem per nos vel per litteras nostras de Roberto et de munitione ejus, per quam non desistit prædictam Ecclesiam et bona clericorum diripere et devastare, et quod inde responderetis rescire eum sacerdem in proxima Dominica quando cantabitur *Populus Sion*. Rogamus ergo excellentiam vestram et honestati vestrae consulimus, quatenus sic juste et honeste archiepiscopo respondeatis ne in vobis aut culpam aut injustitiam pro Roberto contra Morinensem Ecclesiam matrem vestram aliquo modo inveniat. Bene valete in Domino, semper. Amen.

## EPISTOLA XL.

LAMBERTI AD CONFRIDUM LENSENSEM CASTELLANUM.

LAMBERTUS, Dei miseratione Atrebatenensis episcopus, honorabili domino et amico suo GONFRIDO, Lenensi castellano, licet aliter merito, salutem et dilectionem cum orationibus.

Pervenit ad synodus nostram gravis clamor de vobis quod atrium de Lothes et terram ad ejusdem atrii ecclesiam pertinentem infregeritis, et homines, licet rei justitiae vestrae fuerint, ut dicitur, inde nobis inconsutis, quod nullo modo vobis nec alicui terrenæ potestati facere licet, contra libertatem sanctæ Dei Ecclesiæ matris vestrae, contra excommunicationem atriorum et terrarum sanctuarii, contra pacem juratam, pro sola voluntate vestra res illorum vobis retinueritis. Unde multum miramur vos tam grande malum in partibus nostris fecisse, quod facere non soletis, cum in terra nativitatis vestrae semper legalem et bene modestum vos suisce constituerit. Scire volumus vos quia Ozias rex Israel percussus est a Domino lepra perpetua pro eo quod officium pontificatus sibi usurpare præsumpsit. Similiter et Nabuchodonosor rex Babylonie quia non dedit glo-

riam Deo, creator omnium Deus duram et extra societatem humanam per septem annos sibi ab eo accepit vindictam. Quia igitur haec et quæcunque scripta sunt juxta apostolum Paulum ad nostram doctrinam scripta sunt, per præsentes litteras nostras ad correctionem salutis vestre in præsentia nostra vos invitamus, et eos qui vobis in tam perverso facto cooperatores fuerunt. Propterea vero synodalem suspendimus a vobis excommunicationis sententiam, quia vos et hujus operationis nequam magis desideramus humiliiter salvari quam contumaciter et superbe damnari. Si igitur infra quindecim dies ab hodierna die visis litteris nostris juxta constitutionem libertatis et pacis atriorum et terrarum sanctuarii satisfacere Deo et nobis, quod absit, nolueritis, nos Salvatorem omnium adjuvante, et sanctorum canonum severitate insinuante, et in eos quos jam vocavimus et bannivimus et in defensores eorum excommunicationem facere non tardabimus. Vale.

## EPISTOLA XLI.

MANASSIS REMENSIS AD LAMBERTUM.

MANASSES, Dei gratia Remorum archiepiscopus dilecto confratri et consacerdoti suo LAMBERTO, eadem gratia Atrebatensem episcopo, salutem et dilectionis affluentiam.

Noviomensis Ecclesia pastoris sui solatio et debita sollicitudine se destitutam ingemiscens, et per sectionem quam interius exteriusque patitur lacrymabiliter nobis aperiens, factam de domino Baldricum magno cleri ac populi unanimitatibus consensu electionem nobis præsentavit. Nos vero nihil in eo quod sacris obviet canonibus cognoscentes, et nostro cam assensu probavimus, et diem consecrationis illius Dominicam in octavis hujus instantis Pentecostes determinavimus; ad quam, ut in electo quod vestri est officii compleatis, dilectionem vestram commones invitemus, quatenus omni quod obesse potest procul relegata occasione, die præfata Remis adesse memineritis. Ut nos tamen parte aliqua laboris nostri exoneratis, ita vos venturum quinta vel sexta feria volumus ut pro nobis in Sabbato ordines faciatis. Valete.

## EPISTOLA XLII.

R. NOVIOMENSIS DECANI AD LAMBERTUM.

Reverentissimo atque dilectissimo domino LAMBERTO Atrebatensem episcopo, R. Noviomensis Ecclesiae decanus sibique subdita congregatio, fideles orationes, plurimumque dilectionis in Domino.

Noverit, domine, paternitas tua Ecclesiam nostram pastoris nostri defuncti viduatam solamine, multis in momento jactatam naufragiis, multis etiam persecutionum oppressam turbinibus, vix ad salutiferæ portum reductam consolationis. Sed quia Dei misericors providentia sperantium in se gemitus non despicit, plebis suæ miseriam dignatus est visitare, et electione pastoris Ecclesiam suam amissæ privilegio reformare lætitiae. Habet enim communis cleri plebisque consilio et assensu pastorem non aliunde illatum, non alium, sed suum, suo profusum

A uto, quem gremio susceptum ipsa sibi lactavit, quem sibi ablactatum ipsamet educavit, et ad ipsius cunaru[m] exordiis per ætatum et ordinum gradus sibi penitus vindicavit, ut habere gaudeat ex filio patrem, ex alumno rectorem, ex canonico suo et archidiacono Baldrico pontificem. Nullum namque in toto Ecclesia hac promotione cognoscimus dignorem. Vos itaque, Pater sanctissime, qui consolationem nostram, ut credimus, fraterna benevolentia diligitis, petimus quatenus super hac assensum vestrum domino nostro archiepiscopo transmittatis, et ad consecrandum pastorem vos nobis charitable solamen et auxilium exhibeat. Valete.

## EPISTOLA XLIII.

LAMBERTI AD MANASSEM REMENSEM.

B Honorabili domino, et Patri charissimo MANASSE Dei gratia Remensi archiepiscopo, LAMBERTUS Dei miseratione Atrebatensem episcopus, æternam in Dominum salutem.

Invitavit nos paternitas vestra sero nimium ad consecrationem Noviomensis electi, præsertim cum nobis nec copia rerum suppeditet, nec securitas viarum. Præterea reminiscemi quod dum jussisti et potuimus sine excusatione vobis et matri nostra Remensi Ecclesiae jam non semel, sed sepe, servimus et servire parati sumus. Sed quoniam in presenti his quæ prædictimus et aliis quæ paternitati vestre postmodum suggestemus impeditur, celsitudinem vestram adversum nos non indignari precamur. Quidquid autem metropolitana auctoritas vestra quod sacris non obvie canonibus aut apostolice sedis præceptis faciendum decreverit, libentu[m] animo laudamus et laudando confirmamus. Valete.

## EPISTOLA XLIV.

GUIDONIS PONTIVORUM COMITIS AD LAMBERTUM.

LAMBERTO, Dei gratia Atrebatensem episcopo, et cognato suo, GUIDO Pontivorum comes, salutem et amicitiam.

Vestram humiliter obsecro pietatem ut septima feria Pentecostes Abbatisvillam venire dignemini, quoniam in crastina die Dominica debo Ludovicum regis filium armis militaribus adornare et honorare et ad militiam promovere et ordinare. Precor itaque ut ad ipsum Ludovicum honorandum veniatis. Auctoritatem enim vestri consilii in hoc facto interesse desideravi. Igitur etsi propter ipsum Ludovicum venire refutatis, tamen propter me et propter cognitionem inter vos et me habitam flagito ut venire dignemini; et propter remunerationem cuiusque rei quam a me amodo impetrare valueritis rogo ut in Sabbato Pentecostes veniatis. Valete.

## EPISTOLA XLV

CLEMENTIE FLANDRIÆ COMITISSÆ AD LAMBERTUM.

CLEMENTIA IUSTU[m] Dei Flandriæ comitissa, LAMBERTO Atrebatensem episcopo suo charissimo, optata quæque in Domino.

Quoniam causa quæ inter me et Tarvanensis Ecclesiae clericos tractatur tibi nota est, superfluum duxi iterum tibi referre. Verumtamen quia in te non

quæcumque confido, mando et ut amicum moneo qua- A  
tenus archiepiscopo nuntium aut litteras cum meis  
mittas, moneas et suadeas ut de his qui mihi in-  
juriam faciunt plenam justitiam faciat, et consi-  
lum mihi et honori meo condignum super his dare  
non differat, ne ejus justitia deficiente, opus sit  
mihi ad vindicandum manum extendere. Vale.

## EPISTOLA XLVI.

## POPPONIS METENSIS EPISCOPI AD LAMBERTUM.

Totius reverentiae dignissimo sanctæ Atrebaten-  
sis Ecclesie LAMBERTO episcopo, Popo, confratre et  
coepiscopu Metensis, perseverantiam in bonis ope-  
ribus.

Quoniam a filiis nostræ Ecclesie comperimus  
magnum vos cum domino antecessore nostro Hermanno quodammodo amicitiæ inisse foedus, cuius B  
vici, licet indigni, fungimur officio, quia sic se  
nostræ rationis intulit occasio, idem pactum amici-  
tiae inter nos tanto amplius renovari magno opta-  
remus desiderio quanto amplius nos indigere vide-  
mus auxilio. Per hujus enim copulationis gaudium  
magnum nobis provenire credemus solatum, quo-  
niam imbecillitati minus valentius, ut Scripturæ sa-  
crae confirmat auctoritas, multum prædest societas  
honorum. Quod si unquam ad recompensandam  
eidem domino Hermanno copulam locum in quo ejus  
membra tumulata quiescunt adire decerneretis, non  
parva nobis cordis letitia de vestra exhiberetur  
præsentia. Quia igitur ob persecutionis exsilia ad  
ordinationis complenda officia loca desunt oppor-  
tuna, horum filiorum nostrorum pulsatus precibus,  
eos vestræ dilectioni transmittere decrevimus, ut  
a vobis in proximo promoveantur consecrationum  
gradibus. Valete.

## EPISTOLA XLVII.

## PHILIPPI CATALAUNENSIS EPISCOPI AD LAMBERTUM.

LAMBERTO, Atrebatensis Ecclesie reverentissimo  
episcopo, PHILIPPUS Catalaunensis episcopus, stola  
immortalitatis indui.

Quoniam quidem nostrum est omnibus sanctæ  
Ecclesie filiis in necessitatibus subvenire, sum-  
mopere pensandum nobis et illis consolationis auxi-  
lium impendere quos ob timorem colestis patriæ  
mundi hujus credimus solatum deseruisse. Quapropter D  
vestram, venerande Pater, exoramus cha-  
ritatem ut hos fratres, quos venerabilis Poppo Me-  
tensis episcopus consecrationis causa ad nos direxit,  
ad sacros ordines in episcopatu nostro, in Ecclesia  
videlicet omnium sanctorum promoveatis. Mihi  
etenim curis sacerularibus implicito fungi modo non  
licet hujusmodi officio. Vale.

## EPISTOLA LXVIII.

## URBANI II PAPÆ AD MANASSEM REMENSEM.

URBANUS episcopus, servus servorum Dei, rever-  
entissimo fratri et coepiscopo MANASSE, Remensi  
archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictio-  
nem.

Quamvis clericorum Noviomensem litteras, etc.  
Vide in Urbano II papa, Patrologia tom. CLI.

## EPISTOLA XLIX.

## MANASSIS REMENSIS AD LAMBERTUM.

MANASSE, Dei gratia Remorum archiepiscopus, di-  
lecto fratri et coepiscopo suo Lambertu Atrebatensi,  
salutem et omne gaudium.

Scire vos volumus, frater in Christo dilectissime,  
domum papam electum Noviomensem dominum  
Baldricum cum litteris suis, ut quod ei debetur im-  
pendamus, ad nos remissemus, nosque ipsi diem con-  
secrationis in proxima videlecet Dominica post Theophaniam  
ad consilium nostræ Ecclesie statuisse. Ad hanc itaque ejus consecrationem fraternaliter  
vestram postposita omni occasione presentibus in-  
vitamus, ut die predicta debitum ei nobiscum im-  
pendatis. Valete.

## EPISTOLA L.

## EJUSDEM AD CLERUM ET POPULUM MORINENSEM.

MANASSE, Dei gratia Remorum archiepiscopus, cle-  
ro, ordini, et populo Morinensi, salute et dilectione.

Noverit dilectione vestra, charissimi, quia dominus  
papa inter cetera præcepta sua nobis per episco-  
pos nostros qui Roma regressi sunt transmissa,  
maxime de Ecclesia vestra nos providere præcepit  
ne diutius pastoris solatio destituta remaneat, sed  
eum sine dilatione consequatur. Quocirca vobis tan-  
quam filiis ea qua præsumus auctoritate præcipimus  
quatenus sexta feria proxime instanti dominum  
Joannem, cuius electionem dominus papa et Romani-  
num concilium approbat et confirmat, Atrebatensi  
episcopo, cui illum promovere in sacerdotem vico  
nostra præcipimus, nolentes eum voliscum ad nos  
usque defatigare, præsentem, ut et nos ei quam-  
citus consecrationis manum impetrare possimus.  
Quod si causas prætenderitis, si dilationes affere  
malueritis, habebit Dominus de manu vestra sap-  
guinem populi sui requirere. Valete.

## EPISTOLA LI.

## CLERUS ET POPULUS TARVANENSIS AD LAMBERTUM.

Domino suo LAMBERTO Dei gratia Atrebatensium  
episcopo, universus clerus et populus Tarvanensis,  
in operibus bonis cooperationem Spiritus sancti.

Susceptis domini papæ litteris super confirma-  
tione electionis domini Joannis Atrebatensis archi-  
diaconi, eam corde et animo communiter approba-  
mus, scientes eum boni testimonii virum ac tanto  
officio vita et conversatione idoneum. Et quoniam  
diutius ab episcopalibus officiis nostra carere non  
valet Ecclesia, supplicamus sanctitati vestræ ut pro  
periculo quod ipsi Ecclesie quotidie scitis imminere  
electum nostrum in sacerdotem promovendo vestra  
charitas acceleret succurrere, quatenus consequentes  
sine dilatione aliqua episcopalem consecrationem  
præstante Domino percipiat. Domini autem gratia  
eum super gregem illi committendum sic concedat  
vigilare ut ab ipso audire mereatur: *Euge, serve bone.*  
Valete.

## EPISTOLA LII.

## MANASSIS REMENSIS AD LAMBERTUM.

Domino et confratri suo LAMBERTO, Dei gratia

Atrebatenium episcopo, MANASSES Cameracensis Ecclesiae episcopus, salutem et servitum.

Vestræ sanctitatì notificamus ecclesiam de Ficapo, quia proprio caret pastore, nimis esse desolatam; ad cuius consolationem fratres ejusdem cœnobii quemdam Aquicincti monachum nomine Taimbaldum in abbatem elegerunt, utque inde vestram paternitatem interpellaremus a nobis quasierunt. Nos vero eorum precibus ex debito paternæ charitatis acquiescentes, mandamus vobis et in spiritu humilitatis deprecamur quatenus super tanta necessitate ad deliberandum monachum dignemini abbatem interpellare, et si justum et canonicum fuerit, etiam per obedientiam constringere. Valete.

#### EPISTOLA LIII.

##### SIDÆ COMITISSE DE MONTIBUS AD LAMBERTUM.

LAMBERTO, Dei gratia Atrebatenium episcopo, IDA comitissa de Montibus, salutem et obedientiam.

Vestræ, dulcissime, fidenter ex postulo paternitatem ut sicut in aliis mihi vos experta sum amicum utilem, ita in hoc negotio sentiam injunctæ delationis excusatorem, ne ego aut terra mea sententia excommunicationis feriatur elaborate. De omnibus coram vobis præsto sum satisfacere. Valete.

#### EPISTOLA LIV.

##### PHILIPPI CATALAUNENSIS AD LAMBERTUM.

Domino et amico charissimo LAMBERTO venerabili Dei gratia Atrebateni episcopo, PHILIPPUS, eadem gratia Catalaunensis episcopus, fidele servitum cum orationibus.

Quoniam ecclesiam Beati Memmii primi pastoris nostri XVII. Kal. Novemboris cum divino auxilio dedicatur sumus, ad hanc celebritatem fraternitatem vestram invitamus. Vos enim tantæ solemnitati interesse volumus, tum sanctitatis qua præminentis excellentia, tum quia dilectionis pristinæ recreari volumus collocutione mutua. Rogat ergo vos beatus Memmius, rogamus et nos ea qua confidimus, de vobis dilectione ut humilitatem nostram sublimitas vestra visitare et prædictæ ecclesiae consecrandæ non dedignet adesse. Valete.

#### EPISTOLA LV.

##### R[OBERTI] S. REMIGII ABBATIS AD LAMBERTUM.

Domino suo LAMBERTO Atrebatenstum Dei gratia episcopo, frater R., Sancti Remigii abbas expulsus, quod patri filius et domino servus.

Litteras judicii nostri quod Romæ factum fuit volumus vestre paternitati transmittere, ut notum vobis sit me nullo unquam judicio depositum esse. Scire similiter volumus dilectionem vestram quæ verba papæ contra Ulricum protulerit cum me accusaret, hoc solum dicens quia abbas Majoris Monasterii penitus a jugo sue dominationis me non absolvisset. Testor Dœum me vera dicturum, prout intellexi, et testimonio eorum qui mecum interfuerunt.

(2) Adhémar de Monteil, évêque du Puy, avait suivi l'armée des croisés en qualité de légat du pape; il mourut à Antioche, après la réduction de cette ville. On prétend que c'est en mémoire de ce prélat que les évêques du Puy avaient mis une épée

A runt, scripto commendavi. Et si non dico easdem syllabas et compositionem dictionem, dicam tamen æquipollentes et in ipsius narrationis compositionem. Ait ergo: In tota serie sanctorum canonum archiabbatem nunquam invenimus adnotatum, quod utique fuisset, si abbas abbati præponi debuisset, sed, sicut nemo potest duabus dominis servire, sic nemo potest duabus professionibus obedire. Monachus enim ex quo est ab ecclesia sua emissus et in abbaten promotus, cuius est abbas ejus est et monachus. Hec dixit. Vos igitur perpendite quam recte egerit adversum me archiepiscopus noster, apud quem supplicamus vobis ut sitis intercessor noster.

#### EPISTOLA LVI.

##### MANASSIS BEMENSIS AD LAMBERTUM.

B MANASSES, Dei gratia Remorum archiepiscopus, LAMBERTO confratri suo Atrebateni episcopo, salutem in Christo Iesu.

Notum vobis sit, frater charissime, rumorem rerum et gaudiosum in aures nostras noviter, pervenisse, quem non ab humana potestate, imo a divina majestate credimus descendisse, Jerusalem scilicet stare in excelso cum gaudio et jucunditate quam nostris temporibus a Deo suo tam gloriose suscepit, Jerusalem urbs nostræ redemptio et gloria gaudio gaudet inopinabili, quia per laborem et potentiam incomparabilem filiorum Dei a servitate paganorum crudelissima liberata est. Congaudeamus et nos, quorum fides Christianitatis in speculo claritatis æternæ istis temporibus posita est.

C Commoniti igitur, vocati et compulsi, nor solum per litteras domini pape Paschalis, verum etiam per preces humillimas Godefridi ducis, quem exercitus Christi divina ordinatione in regem sublimavit, necnon et per domini Arnulfi supplications mellifluas, quem in patriarchatum Jerosolymitanum sedis unanimiter elegit, vobis mandamus charitate consimili quatenus per singulas parochiarum vestrum ecclesias cum jejuniis et eleemosynis indeficienter orare faciat ut Rex regum et Dominus dominantium contra hostes Christianorum regi impendat victoriam, ut contra sectas et deceptions haeticorum patriarchæ religionem et sapientiam. Mandamus pariter et per obedientiam commonentes quatenus omnes qui voventes iter signum crucis

D super se secerunt ad prosciscendum Jerusalem ad subvenientium fratribus suis communendo constragatis, si vigent corpore et unde iter perficere possint habuerint. Ceteros autem per prædicationes vestras solerter ac devolissime monere ne cesseatis quatenus populo Dei subvenire non negligant; ut quemadmodum primi, ita et novissimi denarium qui promittitur laborantibus in vinea pariter accipiant. Valete. Orate pro Podiensi episcopo (2), pro Aurasicensi episcopo, pro Ansello de Ribulmonte, dans leurs armoiries, et que les chanoines portaient une pièce de fourrure en forme de cuirasse, qu'on nommait *lingarelle*.— *Actes de la province de Reims*, II, 146, note.

et pro ceteris omnibus qui tam gloriose coronati A Cameracensium pastor indignus, salutem et servitium.

## EPISTOLA LVII.

MANASSIS REMENSIS AD LAMBERTUM.

**M**ANASSES, Dei gratia Remorum archiepiscopus, dilecto fratri et coepiscopo suo LAMBERTO Atrebatensi, salutem cum omni prosperitate et benedictione.

Cum frater Galerus canonice et absque legali contradictione in clericatum admissus sit, eum in canonicum promovere nulla repugnat ratio vel iustitia contradicit, cum uxorem ipsius moechatam esse, alteri etiam viro nupsisse nemo qui dubitet. Ut enim juxta Apostolum loquamur, postquam uxorem suam moechari rescivit, libera ei omnino eam dimittendi et quodlibet votum exsequendi tantum in Domino data est potestas, praeter hoc quod ea vivente alteram dicere non potest. Auditio sane quod in Ecclesia vestra et de præbendis et de altibus in secundam et tertiam et quartam personam hæreditaria successione fiat investitura, magna admiratione concutimur quod tam pravo et inaudito usui fraternitas vestra minime restiterit. Hic enim usus per simoniacam pravitatem in sancta Ecclesia inolevit totis viribus abolendus, et omni diligentia extirpandus, quem nostra Remensis Ecclesia quasi nefarium execratur, omnesque ejusmodi investituras irritas habet, cum Dominus per Prophetam imprecatur: *Omnes qui hereditate possederunt sanctuarium Dei, Deus meus, pone illos ut rotam et sicut stipulam ante faciem venti.* Valete.

## EPISTOLA LVIII.

EJUSDEM AD EUDENM.

**M**ANASSES, Dei gratia Remorum archiepiscopus, dilectissimo confratri suo LAMBERTO Atrebatensem episcopo, salutem in Christo Jesu.

Quia confratris nostri et coepiscopi Manasse preces non desistunt lacrymosas, neque nos desistimus, sed pro eo vos corde et ore interpellamus, precamur, commixtique dolore fraternalis desolationis charitative commonemus ne, sicuti iam vobis mandasse credimus, terram comitissim Montium interdicere differatis, sed ad honorem Dei quod vestri juris est sine dilatione plenarie peragatis. Præterea vobis mandamus præcipue per obedientiam omnibus abbatibus vestris, monachis, et clericis ne deinceps Cameracum intrent, nec ullo modo excommunicatis communioent, neque aliqua colloquia cum Gualchero habeant. Multoties namque mala colloquia bonos mores corrumpunt, et sicut nobis relatum est, potius incitant eum in malo perseverare quam revocent ab errore. Ergo istos corrigamus, ne coinquinentur ab injustis. Valete, illorumque altaria qui Cameraci resident firmiter vobis retinete. Valete.

## EPISTOLA LIX.